

**UFFICIO DEL
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 "DI VAL D'ELSA"**



**Decreto del Commissario
N. 26 del 21/08/2017**

Classifica: **010.18.04**

Anno **2017**

(6816921)

<i>Oggetto</i>	AFFIDAMENTO LAVORI PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI CAVO IN ALLUMINIO E DI QUADRO ELETTRICO PER IL COMPLETAMENTO DEL LOTTO VI DELLA VARIANTE ALLA SRT 429 "DI VAL D'ELSA", ALL'IMPRESA COSMOS CONSALVI S.R.L. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 46.006,20 - CIG: Z371ED0EB9 CUP B71B15000160005;
----------------	--

<i>Ufficio Redattore</i>	Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa
<i>Riferimento PEG</i>	92
<i>Centro di Costo</i>	
<i>Resp. del Proc.</i>	Alessandro Annunziati
<i>Dirigente/Titolare P.O.</i>	Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa

dugsil00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO	ANNO	CAPITOLO	ARTICOLO	IMPORTO
200/17sub__	2017	18472	0	€ 46.006,20

Il Commissario ad acta

PREMESSO che:

- a seguito di gara svoltasi mediante pubblico incanto, con determinazione n. 897 del 17/05/2007 i lavori della variante alla SR429, tratto Empoli Castelfiorentino (lotti IV - V - VI del collegamento tra il raccordo autostradale FI-SI e la S.G.C. FI-PI-LI), sono stati aggiudicati al R.T.I. costituito da SALINI LOCATELLI Srl (capogruppo)/Castelli Lavori Srl (mandante), con

sede in Roma, via dei Crociferi n. 44, C.F. e P.Iva 08514961005, per un importo contrattuale di € 43.904.734,27, oltre Iva;

- il contratto è stato stipulato in data 4 marzo 2008 con rep. n. 20956;
- con Deliberazione della G.P. n. 127 del 16.07.2014, la Provincia di Firenze ha autorizzato il RUP Ing. Carlo Ferrante, ad adottare il recesso dal contratto di appalto stipulato con l'Impresa ICS Grandi Lavori Spa, rep. n. 20956, per la realizzazione del collegamento tra il raccordo autostradale Firenze-Siena e la SGC FI-PI-LI - SRT 429 tratto Empoli-Castelfiorentino, così come previsto dall'art. 134 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 146 del 26.09.2014, a seguito del recesso, la Regione Toscana ha individuato il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, come recepito nella Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014,
- con Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 è stato preso atto della nomina del sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – Castelfiorentino ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014;
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 133 del 29.07.2015 avente per oggetto “Variante SR 429 "Empoli-Castelfiorentino" - Integrazioni al precedente DPGRT n. 146 del 26 settembre 2014”, la Regione Toscana ha stabilito che il sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati quale Commissario ad acta per le attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie al completamento della variante sopra citata ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, dovrà procedere alla progettazione, approvazione, realizzazione e collaudo dell'opera “Ponte sul Rio Stella”, necessaria e funzionale al completamento della variante alla SRT 429, lotti 4, 5 e 6, tratto Empoli-Castelfiorentino ed al suo collegamento con la SGC FI-PI-LI, e quanto altro necessario per il completamento e la fruibilità dell'opera.

RICHIAMATI:

- il Decreto n. 31 del 23/09/2016 di aggiudicazione dei Lavori di completamento della Variante S.R.T. 429 “Di Val D'Elsa” Tratta Empoli - Castelfiorentino – FASE 2 LOTTO 6 dal km 31+477,15 al km 34+932,58;
- il Decreto n. 13 del 28/04/2017 di approvazione della perizia di variante per i lavori in questione con rideterminazione del quadro economico ad euro 4.642.982,45;
- il Decreto n. 25 del 21/08/2017 per l'incarico di collaudo all'Arch. Alberto Migliori con il quale, tra l'altro, si rimodula il quadro economico dell'importo complessivo di euro 4.642.982,45;

VISTA la necessità rilevata dal sottoscritto Ing. Alessandro Annunziati per le attività connesse alla realizzazione della variante alla SRT 429 “Di Val D’Elsa”, in qualità di RUP di procedere all’affidamento dei lavori per la fornitura e posa in opera di cavo in alluminio e di quadro elettrico per il completamento del LOTTO VI della variante alla SRT 429 “Di Val d’Elsa”, individuando COSMOS CONSALVI S.R.L. con sede legale in Via Osteria San Martino n. 129/O - Frazione Agello 06060 - Magione (PG) Codice Fiscale/P.IVA 02821420540 - quale ditta esecutrice;

RICHIAMATI:

- il parere del Consiglio di Stato n. 1903 del 13/09/2016 come richiesto dal Presidente dell’Anac con nota n. 103698 del 04/07/2016 sull’impatto delle linee guida.
- le linee guida N. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui : “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta”;

RILEVATO che l’importo occorrente per detto lavoro è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2 lett. A (Codice dei Contratti) che disciplina gli affidamenti diretti fino a Euro 40.000,00;

CONSIDERATO che:

- è stato trasmesso tramite la piattaforma START, Sistema Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana disponibile al sito <https://start.e.toscana.it/provincia-firenze//>, piattaforma regionale per la gestione delle gare e degli affidamenti in economia in modalità telematica, la lettera di invito del 30/05/2017, Prot. N. 0024079/2017 del 30/05/2017 all’impresa COSMOS CONSALVI S.R.L. richiedendo di rimettere il preventivo per la fornitura e lavori in oggetto;
- entro e non oltre le ore 13.00 del 06/06/2017 la medesima impresa si è dichiarata disponibile all’esecuzione della fornitura e lavori in oggetto per un importo complessivo di € 37.710,00 (trentasettemilasettecentodieci virgola zero decimi Euro) al netto dell’IVA;

VALUTATA la congruità dell'offerta, pervenuta a seguito dell'indagine di mercato, dal RUP e ritenuto pertanto procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 alla predetta Ditta per un importo al netto di IVA di € 37.710,00 e quindi per un importo comprensivo di I.V.A. 22% pari ad € 46.006,20;

DATO ATTO che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento;

ATTESO che a norma dell'art. 43 del DPR 445/2000 e, senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art. 71 del predetto DPR 445/2000), in relazione all'aggiudicazione della procedura in oggetto alla verifica dell'autocertificazione presentata dall'impresa, richiedendo per l'impresa COSMOS CONSALVI S.R.L.:

- l'iscrizione alla C.C.I.A.A. di Perugia e l'inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse alla data del 07.08.2017;
- i Certificati Generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, soci, Consiglieri, direttori tecnici, ecc.), rilasciati in data 23.06.2017 dal Ministero della Giustizia tramite il Sistema informativo del Casellario Giudiziale, dai quali atti non risultano a carico degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell'art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;
- il Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 1972/2017/R (art. 39 DPR 14/11/2002 n. 313) riguardante il nominativo COSMOS CONSALVI srl, con sede legale in Via Osteria San Martino n. 129/O - Frazione Agello 06060 - Magione (PG) , rilasciato in data 23/06/2017 dal Tribunale di Firenze, dal quale non risultano annotazioni;
- la certificazione "dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell'anagrafe tributaria" rilasciata dalla Agenzia delle Entrate di Direzione Provinciale di Perugia Ufficio Territoriale di Foligno, del 10/07/2017 Prot. n. 58955/2017 dalla quale non risultano a carico della Ditta violazioni, definitivamente accertate, relative al pagamento di imposte e tasse;
- l'attestazione in merito all'assunzione, da parte dell'affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;
- il Certificato di accertamento relativo ai requisiti morali e misure di prevenzione nei confronti delle persone pericolose per la sicurezza, rilasciato dalla Questura di Firenze Divisione Polizia Anticrimine in data 20/07/2017 e assunto al ns. Protocollo 2017/0033884 del 27/07/2017, dal quale atto non risultano a carico degli interessati (Legale Rappresentante e Consiglieri) motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs 159/2011.

- il documento unico di regolarità contributiva (DURC) emesso dall'INPS Numero Protocollo INPS_7169624 Data richiesta 26/06/2017 Scadenza validità 24/10/2017 , ai fini dell'accertamento della regolarità contributiva;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento di tale lavoro, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, con affidamento diretto alla predetta Ditta per un importo complessivo di € 37.710,00 (trentasettemilasettecentodieci virgola zero decimi Euro) al netto dell'IVA;

CONSIDERATO che per le attività oggetto del presente atto sono stati acquisiti i seguenti codici:

- **CIG:** Z371ED0EB9;
- **CUP** B71B15000160005

VERIFICATO che la spesa complessiva pari ad euro 46.006,20 a favore dell'impresa COSMOS CONSALVI srl trova copertura finanziaria, all'interno del quadro economico dell'intervento in questione, a valere sul BP 2017 FPV 2017 cap 18472 imp. 200/17 sub 200/17;

DATO ATTO che il quadro economico, in ultimo approvato con Decreto n. 25 del 21/08/2017, risulta rimodulato come segue:

NATURA	VOCI	IMPORTI	VARIAZIONE	NUOVI
		(aggiornati con Decreto n. 25/2017)		IMPORTI
SOMME A BASE D'APPALTO	a) Importo soggetto a ribasso	€ 4.704.959,09		€ 4.704.959,09
	b) Oneri per la sicurezza	€ 122.528,43		€ 122.528,43
Importo a base d'appalto (a-b)		€ 4.582.430,66		€ 4.582.430,66
<i>Ribasso del 29,900640%</i>		1.370.149,70		1.370.149,70
A) IMPORTO CONTRATTUALE		3.298.146,20		3.298.146,20
SOMME A DISPOSIZION E	b2: Rilievi, accertamenti ed indagini iva compresa	€ 50.000,00		€ 50.000,00
	b3: Opere di ripristino vecchia SR429 e viabilità secondarie, miglioramenti ambientali, allacciamenti e sottoservizi, sicurezza ed iva compresi	€ 0,00		€ 0,00
	b4: Imprevisti iva compresa	€ 250.540,65		€ 250.540,65

b6: Accantonamento di cui all'art. 133 c. 3 e 4 D.Lgs. 163/2006 (10%)	€ 0,00		€ 0,00
b7: Spese tecniche e spese di cui all'art. 90 c. 5, 92 c. 7bis e 93 c. 7bis	€ 0,00		€ 0,00
- Supporto D.L. Arch. M. Bellucci decreto 13/16 +integrazione decreto 13/2017	€ 69.149,60		€ 69.149,60
- Supporto D.L. Ing. A Fontani decreto 6/2017 +integrazione decreto 13/2017	€ 56.969,12		€ 56.969,12
Incarico collaudatore – compenso Arch. Migliori (Decreto n. 25/2017)	€ 19.250,00		€ 19.250,00
Incarico collaudatore – quota comune di Firenze (Decreto n. 25/2017)	€ 19.250,00		€ 19.250,00
Incarico collaudatore – quota 2/3 INPS a carico Ente (Decreto n. 25/2017)	€ 3.080,00		€ 3.080,00
Fornitura in opera cavo di alluminio e quadro elettrico Ditta Cosmos Consalvi (Pres Decreto)	€ 0,00	€ 46.006,20	+€ 46.006,20
- Assicurazione progettisti det. 11/2016	€ 4.642,57		€ 4.642,57
- Altre spese per supporto Direzione Lavori	€ 0,00		€ 0,00
- Strumentazione e attrezzature necessarie per conduzione direzione lavori, iva compresa	€ 25.000,00	-€ 25.000,00	€ 0,00
b8: Spese tecnico amministrative connesse alla progettazione,	€ 81.137,42	-€ 21.006,20	€ 60.131,22

supporto al RUP, verifiche e validazione			
b10: Spese per pubblicità e ANAC			
- Contributo ANAC det. 11/2016	€ 600,00		€ 600,00
- Spese pubblicazione GURI det. 542/2016+574/16+1454/16+1498/16 cap 18920/16	€ 4.624,73		€ 4.624,73
b11: Spese per accertamenti laboratorio e verifiche tecniche e Iva compresa	€ 35.000,00		€ 35.000,00
b12: Iva sui lavori 22%	€ 725.592,16		€ 725.592,16
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 1.344.836,25		€ 1.344.836,25
TOTALE PROGETTO (A+B)	€ 4.642.982,45		€ 4.642.982,45

RICHIAMATI:

- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. "Legge anticorruzione") che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;
- il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare l'art. 37;

PRECISATO CHE:

- con l'esecuzione del contratto si intendono affidare la **Fornitura e posa in opera di cavo in alluminio e di quadro elettrico per il completamento del LOTTO VI della variante alla SRT 429 "Di Val d'Elsa" - CIG: Z371ED0EB9 CUP B71B15000160005;**
- il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza ex art. 35 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

VISTE:

- le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana che all'art. 1 prevedono che "la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze";
- la Delibera della Giunta Provinciale n. 186 del 05.11.2014 con la quale è stato preso atto della nomina del sottoscritto quale commissario ad acta alle attività connesse alla realizzazione delle opere necessarie

al completamento della variante alla S.R.T. 429, lotti 4, 5, e 6, tratto Empoli – Castelfiorentino ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. a) della L.R. 53/2001, ex D.P.G.R. n. 146 del 26.09.2014;

- la Deliberazione di Consiglio Metropolitan n. 5 del 11/01/2017 di approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019 e successive modificazione ed integrazioni;
- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento degli Uffici e Servizi dell'Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DECRETA

Per quanto espresso in premessa:

1. **DI AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, la Fornitura e posa in opera di cavo in alluminio e di quadro elettrico per il completamento del LOTTO VI della variante alla SRT 429 "Di Val d'Elsa" all'Impresa COSMOS CONSALVI S.R.L. con sede legale in Via Osteria San Martino n. 129/O - Frazione Agello 06060 - Magione (PG) Codice Fiscale/P.IVA 02821420540 per l'importo complessivo di € 46.006,20 di cui € 37.710,00 per importo dei lavori e fornitura , ed € 8.296,20 per IVA al 22%;
2. **DI AGGIORNARE** il quadro economico come, in premessa, riportato;
3. **DI SUB-IMPEGNARE**, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del T.U.EE.LL., a favore dell' Impresa COSMOS CONSALVI S.R.L l'importo complessivo pari ad euro 46.006,20 a valere sul BP 2017 FPV 2017 al cap. 18472 imp 200/17 con contestuale riduzione per pari importo del sub impegno 200/17;
4. **DI DARE ATTO** che la spese sarà esigibile nel corso del 2017;
5. **DI DARE ATTO** che ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lett. "a", punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che gli importi sopra impegnati saranno liquidati nel 2017;
6. **DI DARE ATTO** che la stipula contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza ex art. 35 del D.Lgs. 50/2016;
7. **DI DARE ATTO** che il R.U.P. del presente affidamento è il sottoscritto;
8. **DI INOLTARE** il presente atto alla Direzione Servizi finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.
9. **DI DARE ATTO** altresì che si procede alla pubblicazione prevista dall'art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012 e dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 relativa ai dati degli aggiudicatari del presente affidamento.

Firenze 21/08/2017

**Alessandro Annunziati - Commissario per le attività connesse
alla realizzazione della variante alla S.R.T. 429 della Valdelsa**

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: <http://attionline.cittametropolitana.fi.it/>.

L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l'accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”